
GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

PRAGOVKA

EKOARCHITEKTURA A STUDENTSKÉ BYDLENÍ



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

ANALÝZA ÚZEMÍ

HISTORICKÉ MAPY

1842

Stabilní katastr

1909 - 1914

Orientační plán

1938

1944 - 1945



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

ANALÝZA ÚZEMÍ

ORTOFOTO

1938

1944 - 1945

1953

1966



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

ANALÝZA ÚZEMÍ

ORTOFOTO

1996 2020



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

ANALÝZA ÚZEMÍ

ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 4.11.2020 21:57:13
0 60 120 m

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 4.11.2020 21:57:50
0 60 120 m

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 4.11.2020 21:58:43
0 60 120 m

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 4.11.2020 21:36:04
0 60 120 m

Limity území

Nemovité kulturní 
památky

Zóny havarijního 
plánování

Ochranná pásma 
letiště

ZPF

Hodnoty území

Čtvrťová ulice

Nemovité kulturní 
památky

Pohledový  
horizont historic-
lého jádra

ZPF

Problémy území

Staré zátěže

Plochy k obnově 
nah 10 ha

Křehká území

Území neurčitá

Struktura území



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

ANALÝZA ÚZEMÍ

ÚZEMNÍ PLÁN - Plán využití ploch

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 4.11.2020 22:03:08
0 60 120 m



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

ANALÝZA ÚZEMÍ

METROPOLITNÍ PLÁN - Hlavní výkres

Bohdan Baron

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 4.11.2020 22:19:47
0 130 260 m

subjectTitle



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

FUNKCE

ZELENÁ POBYTOVÁ STŘECHA

STUDENTSKÉ BYDLENÍ

ATELIÉRY, STUDOVNY, 
KAVÁRNA, BISTRO, POSILOVNA

 V rámci diplomního semináře jsem se snažila najít od-

pověď na otázku, jaké funkce budou nejvhodnější v prudce se 

rozvíjející transformační oblasti bývalého areálu Pragovky. 

Samozřejmostí je funkce bydlení. Mnoho bytových domů je již 

nyní v okolí areálu stavěno a další budou také potřeba. S do-

plňující občanskou vybaveností je také třeba počítat a Územní 

plán i Metropolitní plán tyto doměnky potrvzují a upřesňují. Kon-

krétnější představu o revatilazi Pragovky jsem ovšem získala 

až po prohlídce místa, kterou vedl pan architekt Tichý. Dozvědě-

la jsem se zásadní informace, které formulovaly mé další uvažo-

vání. Areál se má po transformaci zaměřit především na studen-

ty, designery, umělce, mladé tvůrce, start-upy a má jít o jakýsi

„art district“, který bude pulzovat životem. Zároveň by se mělo 

jednat o tzv. město krátkých vzdáleností. Nezbytné je také 

pak do návrhu zapojit princip ekoarchitektury a myslet na ni 

už nyní. 

 Po všech analýzách a konzultacích jsem dospěla názoru, 

že nejvhodnější funkcí, na kterou se zaměřím, bude studentské

bydlení. Nebude se ale jednat pouze o klasické koleje, bude to 

studentské bydlení +, se zázemím a vybavením, které poskytne

mladým lidem vše, co budou pro své tvůrčí práce potřebovat, 

ale i místa pro odpočinek a setkávání. Tak, aby bylo vše na jed-

nom místě, dostatečně soukromé a zároveň dostatečně otevře-

né a navržené s důrazem na ekoarchitekturu. 

Po stanovení funkce jsem se zaměřila na určení místa, 
kam budu svůj návrh situovat. 



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

UMÍSTĚNÍ

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

M L

A A

B
B

C
C

 Snažila jsem se nejprve vytvořit svůj vlastní urbanismus, ale areál Pragovky je příliš velký a rozbitý. Musela bych se ve své 
diplomové práci následující semestr zabývat pouze urbanismem. Po dalších konzultacích mi pan architekt Tichý, pouze pro účely 
tohoto semináře a následně diplomové práce, poskytl podklady od Pavel Hnilička Architekti; konkrétně urbanistickou studii Pragov-
ky. Z té jsem pak dále vycházela. A protože jsem minulý rok v rámci ATSS navrhovala rekonstrukci Haly 19 a její přístavby, rozhod-
la jsem se pro situování svého návrhu do těsné blízkosti Haly 19 - do objektu, který má v této ubanistické studii tvar písmene L 
a v masterplanu níže je znázorněn modrým rámečkem a šrafou. 
 (Slabším rámečkem je vyznačený přibližný rozsah mého projektu v rámci ATSS, jehož ukázka je napravo.)



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

UMÍSTĚNÍ

GSEducationalVersion

 Na této nadhledové 
vizualizaci, také z urbanistické 
studie od Pavel Hnilička Archi-
tekti, jsem opět pro lepší před-
stavu vyznačila mnou vybrané 
místo a současnou podobu 
tohoto objektu. Předpokládám, 
že se hmota v průběhu mého 
návrhu promění a vykrystalizu-
je. Jedná se tudíž jen o základ-
ní urbanistické umístění 
a uvažování o hmotě.



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

INSPIRACE, REFERENCE

ZELENÁ ARCHITEKTURA

AFI Karlín - BUTTERFLY
(CMC ARCHITECTS)

- vertikální zahrada
- konstrukce kaskádové 
zahrady
- princip samozavlažovacích 
květináčů

Průmyslová hala Liko-Vo
(Fránek Architects)

- popínavá zeleň 
na nerezových sítích
- vertikální záhony 
- kořenová čistírna odpadních 
vod



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

INSPIRACE, REFERENCE

ZELENÁ ARCHITEKTURA

Bosco Verticale
(Stefano Boeri Architetti)

= vertikální les
- stromy, keře, trvalky
- jako 1 500 m2 běžného lesa
- i hmyz a ptáci

Květinová věž
(Edouard Francois)

- betonové květináče  
- osázené bambusem
- květináče zapuštěny  
do stropních desek
- automatický zavlažovací  
systém v balkonovém zábradlí



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

INSPIRACE, REFERENCE

ZELENÁ ARCHITEKTURA

Dům pro stromy
(Vo Trong Nghia Architects)

- prototyp 
- betonové boxy = květináče
- silná vrstva zeminy zachytává 
a udržuje vodní srážky  
při tropických bouřích

Průmyslová hala Liko-Vo
(Fránek Architects)

- zelená střecha
- přírodní ekologická  
klimatizace
- ochlazení, zvlhčení vzduchu, 
okysličení okolí, zachycení 
prachu
- ochrana konstrukce, izolace 
střechy



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

INSPIRACE, REFERENCE

STUDENTSKÉ BYDLENÍ - Studentský dům Poljane, Lublaň (bevk perović arhitekti)



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

INSPIRACE, REFERENCE

STUDENTSKÉ BYDLENÍ - Dortoirs étudiants Basket appartements, Paříž (OFIS arhitekti)



GSEducationalVersion

IVANA TURKOVÁ│Ateliér Suske - Tichý│15129 Ústav navrhování III│9. semestr│DSN│FA ČVUT│2020/2021

INSPIRACE, REFERENCE

STUDENTSKÉ BYDLENÍ - Studentské koleje Tietgen, Kodaň (Lundgaard & Tranberg Arkitekter)


